Delegados de Polícia do Estado do Paraná – ADEPOL, a qual

relata diversas irregularidades nas unidades de polícia do estado,

sendo distribuído por prevenção a seu ofício, em razão da

existência de inquérito anterior em andamento. Prossegue

afirmando que no estado existem cerca de 375 (trezentos e

setenta e cinco) delegacias e 14 (quatorze) distritos policiais, e

que o ideal é que fossem instaurados procedimentos individuais

para investigar cada unidade policial, diante das particularidades

de cada uma, o que permitiria uma investigação mais célere e

direcionada, além de facilitar a produção de provas, inclusive